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    چکیده
توسدعه  دان در فراینددمانند مر زنانبا توجه به اینکه نیمی از جمعیت کشور زنان هستند، برای دستیابی به توسعه اقتصادی لازم است   مقدمه:

 مشارکت داشته باشند و از نتایج آن بهره ببرند. اما این مهم از بسیاری جهات در فرایند توسعه مغفول مانده است. 

 .هدف مقاله حاضر راهکارهای افزایش میزان مشارکت زنان در اقتصاد روستاهای شهرستان شفت است  هدف:

فاده از ابدزار های مدورد نیداز بده شدیوه اسدنادی و میددانی بدا اسدتعات و دادهروش تحقیق تحلیلی و توصیفی و گردآوری اطلا  روش شناسی:

ر اقتصداد ، راهبردهدای مطلدوا افدزایش مشدارکت زندان دSWOTپرسشنامه انجام شده است. در این مطالعه بدا اسدتفاده از مداتریح تحلیلدی 

 بندی گردید.راهبردهای مورد نظر اولویت (،QSPMریزی استراتژیک کمی )روستایی شناسایی و سپح با کمک ماتریح برنامه

 این پژوهش نیز برروی روستاههای شهرستان شفت واقع در استان گیلان انجام شده است.  قلمرو جغرافیایی پژوهش:

-ا حداکثر( یSOتهاجمی ) دهد برای افزایش مشارکت زنان باید در روستاهای این شهرستان از استراتژیها نشان مییافته:  ها و بحثیافته

 نییتع»هرستان، راهبرد راهبرد تعیین شده در روستاهای این ش 8ترین راهبرد افزایش مشارکت زنان از بین حداکثر بهره جست. همچنین مهم

در  یتو خدما یدیتول یکسب و کارها یاندازراه یزنان برا یخودباور هیروح تیجهت کسب مهارت و تقو یآموزش هایدوره یو برگزار

در  49/4و  68/4، 73/4، 82/4، 83/4، 04/5، 08/5تعیین گردید، و سایر راهبردها به ترتیب با نمره جذابیت  19/5با نمره جذابیت « روستاها

 های بعدی قرار گرفتند.رتبه

وستایی اد رر اقتصدتوان به میزان مشارکت زنان های مختلف میبنابراین با در نظر گرفتن موارد تعیین شده در رهیافت گیری:نتیجه

 روستاهای این شهرستان افزود.

 

ژه  .شهرستان شفت، ، استراتژیSWOTمشارکت زنان، اقتصاد روستایی،  ها:کلیدوا

http://www.jget.ir/
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  مقدمه
های اخیر، رویکردهای مشارکتی به توسعه به صورت فزاینده مورد توجه قرار گرفته و بر اهمیت مشارکت، هم در سال

های توسعه پایدار تاکید شده است و در این میان زنان با توجه به ی از هدفبه عنوان یک وسیله و هم به عنوان یک

توانند به عنوان محور اصلی پیشرفت و توسعه های مشارکتی میکنند و نیز حضور در عرصهنقشی که در خانواده ایفا می

نیروی انسانی جوامع، مستلزم گیری حداکثر از ها و استعدادهای زنان به قصد بهرهمحسوا شوند. به کارگیری توانایی

ها است. از آنجا که در جوامع در حال انتقال، نیمی از جمعیت در روستاها به سر های آنشناخت دقیق و علمی فعالیت

-های دستیابی به این منابع نیروی انسانی، مطالعه فعالیتبرند و نیمی از جمعیت روستایی زنان هستند. یکی از راهمی

های گوناگون است. اهمیت سهم زنان روستایی در نیروی انسانی نه فقط در ن روستایی در عرصههای اقتصادی زنا

باشد. با توجه به اینکه زنان روستایی هم های تولیدی بیرون از خانوار نیز میهای خانگی است، بلکه در فعالیتفعالیت

کنند، شایسته است که یجاد مازاد اقتصادی میهای تولیدی مشغول هستند و ادر خانه و هم در خارج خانه به فعالیت

سهم آنان به طور دقیق در اقتصاد خانوار تعیین گردد. از سوی دیگر، چون زنان روستایی در نقاط مختلف ایران به 

تواند تصویری جامع از های زنان روستایی میرسد که مطالعه فعالیتهای گوناگونی مشغول هستند، به نظر میفعالیت

زنان روستایی بسیاری از  (.124: 1384زاده و همکاران، های اقتصادی نمایان سازد )لهساییان را در فعالیتسهم زن

کنند. اما های اجتماعی و اقتصادی خارج خانه، ایفا میهای اجتماعی و اقتصادی داخل خانه را به خوبی نقشنقش

اند و تنها امور مربوط به وسعه روستایی محروم ماندههای تها از برنامهها مشخص نشده است. آنمتاسفانه سهم آن

ریزان از ها، تغذیه و غیرو ... به ایشان نسبت داده شده است. این مسئله باعث گردیده تا طراحان و برنامهمراقبت از بچه

عنوان یکی از ها به (. توجه به زنان و نقش آن11: 1991، 1پتانسیل خاص زنان روستایی غفلت نمایند )کائور و شارما

های غیردولتی با فعالیت عمومی از اینرو وجود سازمان های توسعه، از اهمیت زیادی برخوردار است.های و مقولهشاخص

ریزی، اجرا، نظارت و )امور بهداشتی، آموزش، فرهنگی و زیست محیطی( که از طریق مشارکت در فرآیند برنامه

تر از همه رساندن صدای مردم به نقش ترویجی، پژوهشی و آموزشی و مهمهای روستایی، با ایفای ارزشیابی برنامه

  (.1388های محروم به مسئولین و همچنین گفت و شنود با دولت، نقش اساسی دارند )رضوانی، خصوص گروه

دخالت دادن و درگیر شدن مردم در »در تعریف سازمان ملل متحد مشارکت بدین گونه تعریف شده است:    

گذارند. در این تعریف، مشارکت نوعی از ای اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی که بر سرنوشت آنان اثر میفراگرده

های پیشرفت شود که بر گسترده شدن و پخش هرچه بیشتر اقتدار و بازگشودن فرصتفراگرد پایین به بالا پنداشته می

نظران چنان جایگاهی دارد که گاه وند توسعه، نزد صاحبمشارکت مردم در ر«. های زیرین جامعه تاکید داردبرای رده

عامریان، بیگی و بنیاند )علیاند و یا مشارکت را وسیله و هدف توسعه ذکر کردهتوسعه را معادل مشارکت دانسته

 توان بهدر راستای مطالعات انجام شده در مورد افزایش مشارکت زنان در توسعه اقتصاد روستایی می (.115: 1388

های کشاورزی دهستان استرآباد شمالی شهرستان موارد زیر اشاره کرد. بررسی میزان مشارکت زنان روستایی در فعالیت

( و در 2/52( و در امور باغداری با میانگین )3/29گرگان نشان داد، بیشتر مشارکت زنان در امور دامداری با میانگین )

های دامداری است. در دهنده مشارکت بیشتر زنان روستایی در فعالیت( درصد که نشان2/37امور زراعی با میانگین )

های مختلف و سن آنها در امر کشاورزی و دامداری رابطه وجود دارد )برقی و ضمن بین فعالیت زنان در فعالیت

بختیاری  (. بررسی کارکرد اقتصادی زنان روستایی در فرآیند توسعه پایدار استان چهارمحال و155: 1392همکاران، 

فضایی و از سوی دیگر در -بیانگر آن است که کارکرد اقتصادی زنان روستایی از سویی متاثر از ساختارهای مکانی

های عمومی و دسترسی یا کنترل بر منابع و عوامل تولید ارتباط معنادار با عواملی همچون میزان برخورداری از مهارت

ترویجی به همراه فراهم ساختن زمینه افزایش -های مختلف آموزشیاست. ارتقاء سطح تحصیلات و برگزاری دوره

دسترسی، کنترل و حتی تملک زنان روستایی بر منابع و عوامل تولید با ارائه راهکارهایی مثل عرضه تسهیلات بانکی 

ند توسعه پایدار بیش رود با اجرای آنها زمینه ارتقاء کارکرد اقتصادی زنان روستایی در فرآیارزان قیمت و .... انتطار می
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سازی زنان در روستاهای مهاجر بندی راهبردهای توانمند(. شناسایی و اولویت35: 1392از پیش فراهم گردد )غفاری، 

سازی زنان در روستاهای دهد، برای توانمندنشان می SWOTفرست شهرستان مشهد با استفاده از ماتریح تحلیلی 

حداکثر( استفاده کرد. همچنین مهمترین راهبرد توانمندسازی زنان -می )حداکثرمهاجر فرست باید از استراتژی تهاج

با « گیریهای توسعه نواحی روستایی در سطوح بالای تصمیمافزایش توجه به زنان در برنامه»در روستاهای مورد نظر 

ستایی در توسعه روستایی (. همچنین تبیین نقش زنان رو61: 1395خواه نوغانی، همراه بوده است )وطن 29/4امتیاز 

های تولیدی مرتبط با صنایع دستی در مقایسه با دهستان شاوور شهرستان شوش نشان از آن دارد که زنان در فعالیت

های اجتماعی و فرهنگی از جمله در مراکز ها مشارکت بیشتری داشتند. اما متاسفانه حضور آنان در فعالیتسایر فعالیت

ای اسلامی روستا و یا همکاری با دهیاری روستا با وضعیت مطلوا فاصله زیادی دارد )فتوتی گیری از قبیل شورتصمیم

های اقتصادی روستاهای بخش سیمکان پذیری زنان روستایی در فعالیت(. تحلیل نقش677: 1391و همکاران، 

ی بطور کلی ناچیز است. های اقتصادشهرستان جهرم بیانگر آن است که سهم و نقش زنان در انجام و توسعه فعالیت

های اقتصادی، متفاوت است. همچنین هیچ گونه بستر نهادی و گرچه این وضعیت در رابطه با انواع مختلف فعالیت

بخشی، حمایت، هدایت و به فعلیت رساندن پتانسیل ارزشمند اقتصادی و شغلی نیمی از ساختار سازمانی برای نظم

برداری ناچیزی هم که تاکنون از این فرصت و قابلیت بالقوه صورت گرفته است، جمعیتی منطقه وجود ندارد و در بهره

(. 37: 1395در ساختارهای محیطی و بسترهای فراهم اقتصادی درون خانوارها نقش داشته است )امینی و طاهری، 

عوامل فردی و های اقتصادی، ترین عوامل موثر بر توانمندسازی زنان روستایی نیز همکاری آنان در فعالیتمهم

ترین موانع موجود در مسیر توانمندسازی زنان روستایی شهرستان رستم، عواملی اجتماعی است. علاوه بر این، اساسی

های قانونی و شبکه های شغلی، پایین بودن میزان تحصیلات، وجود تعصبات خانوادگی و نبود حمایتنظیر نبود فرصت

از تغییرات متغیر وابسته )عامل عدم توانمندی  %55موع قادر به تبیین حدود ارتباطی است که این چهار متغیر، در مج

های اجتماعی، باشند. بنابراین برای ارتقاء توانایی زنان روستایی شهرستان رستم در فعالیتاقتصادی زنان( می-اجتماعی

(. 1: 1394بری و انصاری، باشد )قنریزی جهت گسترش مشارکت آنان، حذف این موانع ضروری میاقتصادی و برنامه

-در راستای بررسی موانع توسعه اشتغال زنان روستایی در صنایع دستی شهرستان دیواندره مشخص شد، که حمایت

 5شود. علاوه بر این، تحلیل عاملی موانع توسعه صنایع دستی به استخراج های دولتی از بخش صنایع دستی انجام نمی

فرهنگی، آموزشی و روانشناختی منجر گردید، که از مهمترین -یرساختی، اجتماعیعامل با عنوان موانع اقتصادی، ز

های صنایع تشویقی و ایجاد تشکل-راهکارهای توسعه اشتغال مرتبط با صنایع دستی، راهکارهای حمایتی، آموزشی

های ب و آموزشهای دست اندرکار با بسترسازی مناسدستی بوده است. در نتیجه پیشنهاد شد که نهادها و سازمان

(. بررسی 17: 1396کاربردی، امکان حضور زنان روستایی را در بخش صنایع دستی فراهم نمایند )سواری و همکاران، 

دهد که بین سن، های کشاورزی زنان روستایی در توانمندسازی اقتصاد خانوار شهرستان کاشان نشان مینقش فعالیت

داری برقرار است. همچنین ی با بهبود وضعیت اقتصاد خانواده رابطه معنیبعد خانوار و میزان تحصیلات زنان روستای

(. در ارتباط با 62: 1395های اقتصادی زنان روستایی در توسعه پایدار منطقه موثر است )قنبری و همکاران، فعالیت

میزان نیروی کار  نقش سواد و نیروی کار زنان در درآمد خانوار روستایی دیواندره استان کردستان مشخص شد بین

 ی مستقیمی وجود دارد، زیرا برداری و سهم آنان در درآمد خانوار رابطهزنان روستایی در واحدهای بهره

ی بین سواد زنان با سهم آنها در درآمد خانوارهای روستایی از نوع کند. همچنین رابطهداری رابطه را تایید میمعنی

( %85سواد یا کم سواد )نیز موید این مطلب است. البته بخش اعظم زنان روستایی بی معکوس بوده و 

اند، که در میان درصد با تحصیلات بیشتر و اشتغال رابطه معکوس برقرار بوده و این موضوع نشان از نامناسب بودن بوده

(. در همین راستا بررسی نقش زنان 69 :1388های روستایی دارد )مشیری و همکاران، های مرتبط با فعالیتآموزش

دهد که زنان در کلیه های طبیعی بیابانی استان خوزستان نشان میبرداری، حفاظت و احیاء عرصهروستایی در بهره

های شخصی داری بین ویژگیهای حفاظتی، احیایی و تخریبی منطقه نقش داشته و از سویی هیچ رابطه معنیفعالیت

های تخریبی زنان عمدی نبوده، حفاظتی، احیایی و تخریبی توسط آنها وجود ندارد. در نتیجه فعالیتهای آنان و فعالیت
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بلکه به اقتضای مکان زندگی، شرایط آا و هوایی محل سکونت خود و کمبود نقدینگی و عمدتا به دلیل نداشت آگاهی 

رفاهی و تسهیلات زندگی، جمعیت زیاد، چرا کند. عدم وجود امکانات های غیراصولی اقدام میبرداریکافی به بهره

های سنتی در مناطق مورد مطالعه، سبب تخریب منابع طبیعی است. جهت کاهش سیر مفرط دام، استفاده از سوخت

سازی و آموزش زنان به عنوان صعودی تخریب این منابع، فراهم نمودن امکانات و ضروریات زندگی روستائیان، آگاه

سازی و ایجاد های جمعی در آگاههای آموزشی همراه با استفاده از رسانه، برگزاری کلاسنیمی از جمعیت فعال

های بیابانی در توسعه پایدار ملی امری ضروری تلقی حساسیت در روستائیان در خصوص جایگاه و نقش بیابان و عرصه

فاه خانوار روستایی شهرستان هامون (. بررسی نقش کار پنهان زنان در سطح ر119: 1387گردد )غنیان و همکاران، می

تومان در طی یک  740500های کشاورزی و دامداری در حدود دهد که درآمد حاصل از کار پنهان در بخشنشان می

های لازم در زمینه ارزشمند سازیماه است. در نتیجه کار پنهان زنان روستایی قلب اقتصاد خانواده بوده و فرهنگ

های کوچک گیرد و دولت با حمایت از طرحدر حجم تولید ملی انکارناپذیر است صورت می نمایاندن این خدمات که

کند )میرلطفی و زود بازده تولیدی و ارائه تسهیلات مالی، زمینه استفاده از این نیروی عظیم انسانی را فراهم می

میزان آگاهی دهد، نشان می وستاییکارآفرینی زنان ر در توسعه های آموزشی مؤثربررسی شیوه(. 49: 1392همکاران، 

باشد و بیشتر آنها نگرش مثبتی نسبت به نقش آموزش در زنان مورد مطالعه پیرامون کارآفرینی در حد متوسط می

های آموزشی مؤثر بر توسعه کارآفرینی زنان بهبود کارآفرینی داشتند. بر اساس نتایج آزمون تحلیل عاملی، شیوه

های تخصصی کارآفرینی، استفاده از اطلاعات و تجارا کارآفرینان زن در سه عامل آموزش ترتیب اهمیت روستایی به

بندی شدند. به منظور توسعه کارآفرینی بین زنان روستایی استفاده از ها و اینترنت دستهاستفاده از رسانه موفق و

)موحدی و سلیمانیان  شودیهای نوین پیشنهاد مآموزش عملی، زنان کارآفرین موفق همچنین رسانه هایروش

شهرستان  2( با بررسی نقش زنان در گردشگری روستایی گازیلر11: 2012و همکاران ) 1کولکچی(. 24 :1395بروجنی، 

های مهم گردشگری مانند کوه، فلات های گردشگری روستایی، با وجود قابلیتترکیه نشان دادند توسعه فعالیت 3ارزروم

 4یولیاتی و ایسکاسکاراجتماعی با مشارکت زنان کمک کند. -های اقتصادیبه حل چالشتواند و میراث فرهنگی می

مواد غذایی روستاهای واقع در شرق  ذخیره و انبارستراتژی افزایش مشارکت زنان کشاورز در برنامه ( ا5728: 2016)

استراتژی رقابتی نیز   SWOTبررسی و نشان دادند بهترین استراتژی مدل SWOTتوصیفی  –مدل تحلیلی جاوا را با 

های زنان برای توسعه فعالیت همچنین ،روستایی استبا پیگیری استاندارد کردن دستمزد بین کارگران زنان و مردان 

های مرتبط با فعالیتدر راستای امنیت غذایی )محصولات غذایی(، ارائه آموزش منظم به زنان در ارتباط با  کشاورز

های کشاورز سازی گروهدادن و توانمندو آگاهی جنسیتی جامعه و رهبران مذهبی، شکل پذیریامنیت غذایی، جامعه

 .ن استهای کشاورز زها بین گروهزن و همچنین ایجاد و تقویت شبکه

عه اه آندان در توسدهای اخیر با توجه به جایگاه زنان در فرآیند توسعه روستایی کشور، ارتقای نقش و جایگدر سال    

انونی، قدهای کلی است. همچندین رفدع مواندع اجتماعی، فرهنگی و سیاسی کشور، از جمله اهداف و سیاستاقتصادی، 

، های اقتصدادیهای جنسیتی به منظور مشارکت بیشتر زنان در فعالیتها و تبعیضنهادی و اجتماعی و کاستن نابرابری

یی و ادامده امکانات آموزشدی بدرای زندان روسدتاسیاسی و اداری کشور مورد توجه قرار گرفته است. توجه به آموزش و 

هدا شدده های اجتماعی و حتی مدیریت روستایی به ویدژه دهیداریها باعث پررنگ شدن نقش آنها در عرصهتحصیل آن

ت مدورد است. در این پژوهش راهکارهای افزایش میزان مشارکت زنان در اقتصاد روستایی، روسدتاهای شهرسدتان شدف

لدی و خدارجی اقدام بده تحلیدل عوامدل داخ SWOTگیرد. در ادامه با استفاده از مدل لیل قرار میبررسی و تجزیه و تح

 افزایش حضور زنان روستایی شهرستان شفت در این عرصه شده است.

 

                                                 
1. Külekçi 
2. Gaziler 
3. Erzurum 
4. Yuliati and Iskaskar 
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 شناسیروش
ظر نحوه نو از  آوری اطلاعات به دو روش اسنادی و میدانی انجام شده و از حیث هدف کاربردیدر این پژوهش، جمع

سب و هایی مناه دادهها، توصیفی از نوع پیمایشی است. از آنجایی که این تحقیق کاربردی است و نیاز بگردآوری داده

پژوهش را  پرسشنامه بین دهیاران روستاهای منتخب پخش گردید که حجم نمونه این 66مستند دارد، لذا تعداد 

نباخ تعیین شد. این گویه با استفاده از آزمون آلفای کرو 40دهند. همچنین روایی پرسشنامه تدوین شده در تشکیل می

ست به کار گیری آنها آسان نیها و سایر مقولاتی که اندازهها، قضاوتضریب برای سنجش میزان تک بعدی بودن نگرش

 رود.می
(1) 

 
های هر نیز واریانح جمع نمره ام و شماره  واریانح نمرات مربوط به گویه ها، تعداد گویه در این رابطه 

 (.261: 1392ضریب آلفای کرونباخ و پایایی درونی آن آورده شده است. )غیاثوند،  1پاسخگو است. در جدول 
 

  ضریب آلفای کرونباخ و پایایی درونی آن. 1جدول 
 آزمون کرونباخ 6 5 4 3 2 1 ردیف

ضریب آلفای 

 نباخکرو
       937/0 

غیر قابل  ضعیف مورد سوال قابل قبول خوا عالی پایایی درونی

 قبول

 عالی

  

دید در صت و تههای مختلف نقاط قوت، ضعف، فرنتایج بدست آمده از محاسبه آزمون آلفای کرونباخ برروی گویه 

های نقاط قوت و هر ضریب آلفای کرونباخ گویدهد که مقدانشان می 1و مقایسه آنها با مقادیر آلفای جدول  2جدول 

 هستند.  "عالی"های نقاط ضعف و فرصت در حد و مقدار همین ضریب برای گویه "مناسب"تهدید در حد 
 

  (ها و تهدیدهاها( و عوامل خارجی )فرصتها و ضعفضریب آلفای کرونباخ برای عوامل داخلی )قوت. 2جدول 
 تهدیدها هافرصت هاضعف هاقوت عوامل

 4 15 9 12 تعداد سوالات
 855/0 939/0 912/0 892/0 آلفای کرونباخ

   

 از مدل های اخذ شده جهت افزایش مشارکت زنان در اقتصاد روستاهای شهرستان شفتبرای تعیین استراتژی

SWOT  .تکنیک یا ماتریح استفاده شدSWOT که گاهی ،TOWS شود، ابزاری برای شناختنیز نامیده می 

منظور  های داخلی آن بهها و قوتهای موجود در محیط خارجی یک سیستم و بازشناسی ضعفتهدیدها و فرصت

ها و انسازم سنجش وضعیت و تدوین راهبرد برای هدایت و کنترل آن سیستم است. این روش بهترین استراتژی برای

تماتیک را تحلیلی سیس SWOTمدل (. 1391 فر،های استراتژیک است )کریمی و محبواابزار ارزشمند برای تحلیل

یدگاه این ددهد. از ئه مینماید، ارابرای شناسایی این عوامل و انتخاا استراتژی که بهترین تطابق بین آنها را ایجاد می

اند. برای رسکن میها و تهدیدها را به حداقل ممها را به حداکثر و ضعفها و فرصتمدل، یک استراتژی مناسب، قوت

شوند و ه میپیوند داد WTو  SO ،WO ،STها و تهدیدها در چهار حالت کلی ین منظور، نقاط قوت و ضعف و فرصتا

یستم باید محیط سقبل از هر چیز یک (. 1382شوند )هریسون و کارون، های استراتژی از بین آنها انتخاا میگزینه

ا ریط داخلی اید محیدهای بالقوه را کشف کند، همچنین بها و تهدبیرونی خود را بررسی و پویش کند تا بتواند فرصت

ین پژوهش به در ا SWOTنیز کاوش کند تا بتواند به نقاط قوت و ضعف خود پی ببرد. به طور کلی، چارچوا تحلیل 

 . (1صورت زیر است )شکل 
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  SWOT چهارچوا تحلیل. 1شکل 

 

آورد. البته در جریان عمل، برخی از را فراهم می امکان تدوین چهار انتخاا یا راهبرد متفاوت SWOTماتریح 

آیند. در واقع، برچسب راهبردها با یکدیگر همپوشانی داشته، یا به طور همزمان هماهنگ با یکدیگر به اجرا در می

 (.3توان تدوین کرد )جدول وضعیت سیستم، چهار دسته راهبرد را که از نظر درجه کنشگری متفاوت هستند، می

 
  SWOTماتریح  .3جدول 

 عوامل درونی )داخلی(                          

 عوامل بیرونی )خارجی(

 (Wها )فهرست ضعف (Sها )فهرست قوت

 های محافظه کارانه(: استراتژیWO) 3ناحیه  های تهاجمی(: استراتژیSO) 1ناحیه  (Oها )فهرست فرصت

 های تدافعی(: استراتژیWT) 4ناحیه  قابتیهای ر(: استراتژیST) 2ناحیه  (Tفهرست تهدیدها )

 

 :نیز نامید، کاهش « راهبرد بقا»توان آن را حداقل، که می-هدف کلی راهبرد دفاعی یا حداقل راهبرد دفاعی

 سازی تهدیدها است.های سیستم برای کاستن و خنثیضعف

 :ها، حداکثر استفاده را از کاستن ضعف حداکثر، تلاش دارد با-راهبرد انطباقی یا راهبرد حداقل راهبرد انطباقی

هایی شود، ولی های موجود ببرد. یک سازمان ممکن است در محیط خارجی خود متوجه وجود فرصتفرصت

تواند برداری از آن نباشد. در چنین شرایطی، اتخاذ انطباقی میهای سازمانی خود قادر به بهرهبواسطه ضعف

 رد. امکان استفاده از فرصت را فراهم آو

 های سیستم برای مقابله با تهدیدات گرفتن از قوت(: این راهبرد بر پایه بهرهحداقل-راهبرد اقتضایی )حداکثر

شود و هدف آن به حداکثر رساندن نقاط قوت و به حداقل رساندن تهدیدات است. با وجود این، از آنجا تدوین می

تواند نتایج نامطلوبی به بار آورد، هیچ سازمانی می که تجارا گذشته نشان داده است که کاربرد نابجای قدرت

 نباید به طور نسنجیده از قدرت خود برای رفع تهدیدات استفاده کند.

 ها خواهان وضعیتی هستند که قادر باشند همزمان قوت و تمام سیستمحداکثر(: -راهبرد تهاجمی )حداکثر

حل واکنشی است، راهبرد تهاجمی یک اعی که یک راههای خود را به حداکثر برسانند. برخلاف راهبرد دففرصت

راه حل کنشگر است. در چنین وضعیتی سازمان با استفاده از نقاط قوت خویش برای گسترش بازار تولیدات و 

 دارد. خدمات خود گام بر می
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هایی تراتژیس( برای مشخص کردن جذابیت بین اQSPMریزی استراتژیک کمی )در همین راستا از ماتریح برنامه   

ای هز گزینهکند که کدام یک ارود، استفاده شده است. این تکنیک مشخص میگیری بکار میکه در مرحله تصمیم

و محبوا  )ضرابی کندها را مشخص میبندی این استراتژیاستراتژیک انتخاا شده، امکانپذیر است و در واقع اولویت

 (.37: 1392فر، 

 

 قلمرو جغرافیایی پژوهش

د کیلومتر مربع شامل دو شهر شفت و احمدد سدرگوراا، دو بخدش مرکدزی و احمد 681شهرستان شفت با مساحت    

ا زنددگی درصدد در روسدت 87ساکنان این شهرستان  سرگوراا، چهار دهستان ملاسرا، جیرده، نصیرمحله و چوبر است.

 ست.ای گیلکی اهای جلگهسمتکنند، قومیت و زبان رسمی مردم و مناطق کوهستانی شفت، تالشی و در قمی

 

 
 نقشه موقعیت شهرستان شفت و روستاهای واقع در آن . 2شکل 

 

ت از محصدولا این شهرستان از نظر اقتصادی به کشاورزی، دامپروری و یا صنایع وابسته به این دو متکی اسدت. بدرنج

 م ابریشدم ازشیلات، پرورش آبزیان و کرمهم کشاورزی منطقه است همچنین باغداری، پرورش دام و طیور، زنبورداری، 

ای تشکیل لگهو جای کوهپایهقسمت کوهستانی  سهها، از از نظر ناهمواری های جاری این شهرستان است.دیگر فعالیت

 (.2ها نسبتا برابر هم هستند )شکل که مساحت این بخش شده است

 

 ها و بحث یافته
ن تحصیلات، وضعیت اشتغال همسر )زن(، کفایت درآمد خانوار )زن نتایج اولیه آماری از وضعیت جنح، سن، میزا

 9نفر زن و  4نفر مرد و  53دهنده، نفر پاسخ 66دهد، از دهنده نشان میشاغل( و موقعیت ارتفاعی محل سکونت پاسخ

ر بوده است، سال متغی 65تا بالاتر از  20دهندگان بین نفر باقیمانده جنسیت خود را بدون پاسخ گذاشتند. سن پاسخ

اند. سال قرار داشته 65نفر بالاتر از  1سال و  65تا  40نفر بین  18سال،  40تا  20نفر در گروه سنی  44بطوریکه 
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دهندگان سن خود را ارائه ندادند. از لحاظ سطح سواد بیشتر افراد دارای مدرک دیپلم، کاردانی نفر از پاسخ 3همچنین 

شوند. همینطور افراد زیر دیپلم و کارشناسی دهنده را شامل میپاسخ 23و  18، 16و کارشناسی بودند که به ترتیب 

دهندگان میزان سواد خود را مشخص نکردند. وضعیت نفر از پاسخ 3دهنده بوده و نفر پاسخ 1و  3ارشد به ترتیب دارای 

نفر آنها به ترتیب  2و  8، 3 نفر( بوده و 48دهنده شاغل )دهد بیشتر افراد پاسخدهندگان نشان میاشتغال پاسخ

شان را مشخص نکردند. میزان ها شغلنفر از پاسخ دهنده 3بازنشسته، از کار افتاده و بیکار یا جویای کار هستند، و 

نفر از عدم کفایت درآمد برخوردار  6نفر آنها از کفایت درآمد و  50دهد کفایت درآمد خانوار افراد پاسخگو نشان می

-های مختلف، گزینه بینفر هیچ گونه اطلاعاتی از وضعیت درآمد خود ارائه نکرده و از بین گزینه 10هستند، همچنین 

ای و نفر ساکن ناحیه کوهپایه 5ای، نفر ساکن ناحیه جلگه 54نفر پاسخگو،  66تفاوت را انتخاا نمودند. و در نهایت از 

اند ردن موقعیت مسکونی خود، به سوالات پاسخ دادهنفر باقیمانده بدون مشخص ک 5نفر ساکن ناحیه کوهستانی و  2

 (.4)جدول 

 

 دهندگانمشخصات فردی و عمومی پاسخ .4جدول    

س
جن

ی 
فراوان

 

ن
س

ی 
فراوان

 

ت
لا

صی
ن تح

میزا
 

ی
فراوان

 

ت اشتغال
ضعی

و
 

 
سر

هم
ی 

فراوان
 

ت درآمد 
ن کفای

میزا

ص 
صو

خانوار )مخ

ل(
ن شاغ

زنا
 

ی
فراوان

 

ی 
ت طبیع

موقعی
 

ت
ل سکون

مح
 

ی
فراوان

 

 5 هیچکدام 10 تفاوتبی 48 هیچکدام 3 هیچکدام 3 هیچکدام 9 هیچکدام

20-40 53 مرد  54 ایجلگه 50 کفایت درآمد 8 شاغل 5 زیر دیپلم 44 

40-65 4 زن  5 ایکوهپایه 6 عدم کفایت درآمد 8 بازنشسته 16 دیپلم 18 

 2 کوهستانی 66 کل 2 از کار افتاده 18 کاردانی 1 به بالاتر 65 66 کل

 66 کل   66 بیکار و جویای کار 23 کارشناسی 66 کل  

      کل 1 کارشناسی ارشد    

       0 دکتری    

       66 کل    

 

دهندگان در رابطه با میزان آشنایی افراد پاسخگو با راهکارهای افزایش مشارکت در راستای بررسی آماری فراوانی پاسخ

نفر آن فاقد این شناخت  5های مشارکت زنان دانسته و نفر خود را آشنا با راه 56شد زنان در اقتصاد روستایی مشخص 

میزان "دهندگان به سوال نفر افراد پاسخگو به هیچکدام از دو گزینه فوق پاسخ ندادند. فراوانی پاسخ 6بودند، همچنین 

ه بیشتر افراد، آشنایی متوسط از این حاکی از آن است ک "های مشارکت زنان در اقتصاد روستاییآشنایی شما با راه

نفر  9است. در این راستا  "زیاد"شان از این گویه در حد دهندگان، آشنایینفر از پاسخ 11نفر(، و  41گویه دارند )

نفر از افراد به این گویه پاسخ نداده است.  1بودند و  "بسیا کم"نفر دارای شناخت در حد  4و  "کم"دارای شناخت 

نفر  6، "بله"نفر گزینه  14ت افراد با مشارکت زنان در اقتصاد روستایی بسیار جالب توجه است. بطوریکه پاسخ موافق

گان، هیچکدام از دو گزینه مورد نظر را انتخاا نکردند و این بنوعی تردید افراد نفر از پاسخ دهنده 46و  "خیر"گزینه 

دهد. با توجه به اینکه جنح بیشتر اقتصادی( را نشان میپاسخگو را در جهت موافقت با شرکت زنان در این حوزه )

رسد قبل از هر دهندگان مرد است، این مسئله هنوز بعنوان یک مشکل فرهنگی خانوارها پابرجا بوده و بنظر میپاسخ

با  های آموزشی و توجیهی مشترک برای خانوارها برگزار گردد. در مورد میزان موافقتگونه مشارکت زنان باید کلاس

 1و  "کم"نفر گزینه  9، "متوسط"نفر گزینه  33، "زیاد"نفر گزینه  16، "بسیار زیاد"نفر گزینه  6مشارکت زنان نیز 

نفر هم هیچ یک از پنج گزینه ارائه شده را انتخاا نکرده است. نتایج پاسخ  1را انتخاا کردند و  "بسیار کم"نفر گزینه 

موافقت با مشارکت زنان روستایی در اقتصاد روستایی دارد. این سوال بنوعی در به این سوال نشان از نسبی بودن میزان 

جهت تایید سوال قبلی بوده و با انجام کار فرهنگی، زمینه لازم برای آمادگی و پذیرش افراد روستایی در جهت 

های اسخگو در بخشگردد. در همین راستا بررسی اشتغال افراد پمشارکت زنان در توسعه اقتصادی روستا فراهم می

دهنده اشتغال بیشتر افراد در بخش خدمات و گردشگری است مختلف کشاورزی، صنعت و خدمات و گردشگری نشان



 9  و همکاران طلبشیآسا.. / .شیافزا یراهبرد هایتیاولو نییتع 

شان دهندگان، شغلنفر از پاسخ 3نفر بوده و  16نفر و صنعت نیز  6نفر(. همینطور افراد شاغل در بخش کشاورزی  33)

های مختلف اقتصادی حاکی از آن است که فراوانی سخگو در زیر بخشرا مشخص نکردند. همچنین فعالیت افراد پا

نفر(، دامداری  5نفر(، باغداری ) 11ها یعنی: زراعت )نفر( نسبت به سایر بخش 24افراد مشغول در بخش گردشگری )

زراعت در نفر( بیشتر هستند و تعداد افراد مشغول در بخش دامداری و  6نفر(، صنایع دستی ) 6نفر(، شیلات ) 14)

رسد عدم اشتغال افراد در بخش صنایع تبدیلی و تکمیلی محصولات روستایی در رتبه دوم و سوم قرار دارند. بنظر می

راستای توسعه گردشگری بسیار مهم بوده و یکی از ارکان ارتباط گردشگری روستا با شهرهای دور و نزدیک است و 

تواند در توسعه اقتصادی روستا و افزایش درآمد خانوارها موثر فروش محصولات مختلف )اعم کشاورزی و صنعتی( می

 (.5واقع بیفتد )جدول 

 
  میزان آشنایی با راهکارهای افزایش مشارکت زنان در اقتصاد روستایی .5جدول 

ی 
ی با راهها

آشنای
 

ت زنان
مشارک

 

ی
فراوان

 

ی با 
میزان آشنای

ت زنان
ی مشارک

راهها
 

ی
فراوان

 

ت
ت با مشارک

موافق
 

 
زنان
 

ی
روستای

 

ی
فراوان

 

ت با
میزان موافق

 

 
ت زنان

مشارک
 

ی
فراوان

 

ش 
ت در بخ

فعالی
 

ی
عمده اقتصاد

 

ی
فراوان

 

ش 
ت در زیر بخ

فعالی

ی
صاد

اقت
 

ی
فراوان

 

 11 زراعت 3 هیچکدام 1 هیچکدام 46 هیچکدام 1 هیچکدام 6 هیچکدام

 5 باغداری 23 کشاورزی 6 بسیار زیاد 14 بله 0 بسیار زیاد 56 بله

 14 دامداری 8 صنعت 16 زیاد 6 خیر 11 ادزی 5 خیر

 6 شیلات 32 خدمات و گردشگری 33 متوسط 66 کل 41 متوسط 66 کل

  

 9 کم

  

 24 گردشگری 66 کل 9 کم

  

 4 بسیار کم

  

 1 بسیار کم

  

 0 صنایع تبدیلی و تکمیلی

  

 66 کل

  

 66 کل

  

 6 صنایع دستی

          

 0 هاسایر بخش

          

 66 کل

 

دار ریزی پایرنامهدر راستای تدوین راهبردهای مناسب جهت افزایش مشارکت زنان در اقتصاد روستایی و دستیابی به ب

دیدات ها و تهجهت شناسایی و تبیین نقاط قوت و ضعف درونی )داخلی( با فرصت SWOTنیز از مدل راهبردی 

ریزی م برنامه. این ماتریح یکی از ابزارهای مهاستفاده گردید QSPMبیرونی )خارجی( و همچنین ماتریح مفهومی 

رین یی که بهتاستراتژ ای برای شناسایی این عوامل ایجاد ویافتهتوان تحلیل نظاماستراتژیک است که از این طریق می

 است. آورده شده SWOTچارچوا کلی ماتریح تحلیلی  6تطابق را بین آنها ایجاد کند ارائه کرد. در جدول 

 
  SWOT چارچوا کلی ماتریح .6جدول 

 عوامل بیرونی )خارجی(
 

  عوامل درونی )داخلی(
 (Threatsتهدیدها ) (Opportunitiesها )فرصت

 (Strength) نقاط قوت
ها برای توان از توانمندی: چگونه میSO استراتژی

 های موجود استفاده کرد؟گیری از فرصتبهره
ها توان از توانمندی: چگونه میSTاستراتژی 

 برای غلبه بر تهدیدها استفاده کرد؟

 (Weakness) نقاط ضعف
برای غلبه بر نقاط ضعف در جهت  :WOاستراتژی 

م توان انجاهایی میها چه فعالیتگیری از فرصتبهره
 داد؟

توان نقاط ضعف را چگونه می :WTاستراتژی 
 در جهت غلبه بر تهدیدها کاهش داد؟

 

نقطه قوت در  12نقطه تعیین شده برای عوامل داخلی و خارجی، تعداد  40که از  های اولیه مشخص شددر بررسی

نقطه قوت و فرصت به  27نقطه تهدید وجود دارد. بنابراین  4نقطه فرصت در مقابل  15نقطه ضعف و تعداد  9مقابل 

ن در اقتصاد روستایی روی مشارکت زنانقطه ضعف و تهدید به عنوان محدودیت و تنگنا پیش 13عنوان مزیت و تعداد 

ابتدا ضریب اهمیت هر سوال باید  SWOTبرای ارزیابی عوامل داخلی مدل  شهرستان شفت در نظر گرفته شد.

یافته به هر گویه برای محاسبه ضریب اهمیت استفاده شده است مشخص شود در این پژوهش از بارعاملی اختصاص
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ها باید یک باشد. سپح ای است که مجموع ضرایب اهمیت گویه)تحلیل عاملی اکتشافی(. مقدار ضریب اهمیت بگونه

خیلی زیاد، زیاد، متوسط، کم و  های هر سوال )یعنیهای مربوط به گزینهبرای تعیین رتبه هر گویه از میانگین پاسخ

 را دارا بودند.  5و  4، 3، 2، 1خیلی کم( استفاده شد که به ترتیب رتبه 
 

  تحلیل عوامل داخلی .7جدول 
کد 
 گویه

 گویه
مقدار بار 

 عاملی
ضریب 
 اهمیت

رتبه 
 )میانگین(

امتیاز 
 وزنی 

1S .682/0 وجود زنان بعنوان نیروی انسانی  044/0  41/3  15/0  

S2 .744/0 انگیزه زنان در توسعه، تکامل خانواده و حفظ محیط زیست  049/0  5/3  17/0  

3S .858/0 وجود فعالیتهای مختلف کشاورزی  056/0  76/3  21/0  

4S 650/0 گردی.ای جهت اشتغال زنان در بومجلگه-توسعه گردشگری در مناطق کوهستانی  042/0  65/3  153/0  

5S .551/0 استفاده از زنان در توسعه پایدار  036/0  18/3  114/0  

6S .509/0 تامین امنیت غذایی و تولید محصولات مازاد بر نیاز خانوار توسط زنان  033/0  5/3  115/0  

7S 838/0 های گردشگری، افزایش گردشگران و فروش صنایع دستی.اذبهج  055/0  4 22/0  

8S .624/0 تجلیل زنان بعنوان مدیران و محافظان منابع طبیعی و محیط زیست  041/0  3 123/0  

9S 708/0 های جهانی در رابطه با اهمیت کار زنان.سیاست  046/0  5/3  161/0  

10S 798/0 غال زنان.بستر فرهنگی مناسب جهت اشت  052/0  44/3  179/0  

11S .682/0 نگرش مثبت بانکها و نهادهای مالی با کسب و کار زنان  044/0  09/3  136/0  

12S .744/0 افزایش تقاضای محصولات کشاورزی ارگانیک توسط شهرها  049/0  44/3  168/0  

1W 731/0 های اقتصادی.عدم آشنایی با مسائل و مشکلات زنان در فعالیت  048/0  68/1  08/0  

2W 703/0 های اقتصاد روستایی.ناچیز شمردن مشارکت زنان در فعالیت  046/0  26/1  058/0  

3W .761/0 کمبود سرمایه و قدرت مالی ضعیف زنان کارآفرین روستایی  05/0  2 1/0  

4W 799/0 های نوین در تولید صنایع دستی و ایجاد تنوع در آن جهت عرضه.نبود فناوری  052/0  11/1  058/0  

W5 788/0 های ترویجی توسط مروجان.کمبود برگزاری کلاس  051/0  26/1  064/0  

6W .747/0 نگرش منفی مردان نسبت به توانمندی زنان  049/0  1 049/0  

7W 756/0 های تحصیلی براساس استعدادهای زنان.عدم امکان رشد و گسترش رشته  049/0  03/1  05/0  

8W 798/0 ای توسعه روستایی متناسب با نیاز زنان.هعدم طراحی برنامه  052/0  43/1  074/0  

9W 831/0 های عمده فعالیت اقتصاد روستایی.ای در گروههای فنی و حرفهکمبود و نبود آموزش  054/0  46/1  079/0  

 511/2  998/0 302/15 نشانه برتری نقاط قوت بر نقاط ضعف است. جمع

 

  تحلیل عوامل خارجی .8جدول 
کد 
 گویه

مقدار بار  گویه
 عاملی

رتبه  ضریب
 )میانگین(

امتیاز 
 وزنی 

1O .686/0 تامین مالی زنان در قالب اعتبارات خرد و کلان  049/0  238/3  159/0  

O2 774/0 های محلی را جهت عرضه محصولات.گسترش بازارچه  056/0  786/3  212/0  

O3 635/0 لیت زنان روستایی.های اقتصادی خاص فعااندازی بنگاهایجاد و راه  046/0  3 138/0  
O4 537/0 های ارتباطی و منابع اطلاعاتی.گسترش راه  039/0  381/3  132/0  

O5 .545/0 هویت دادن و استقلال بخشیدن به زنان و فراهم کردن زمینه مشارکت فعال آنها  039/0  857/3  15/0  

O6 .)689/0 توسعه گردشگری کشاورزی )اگروتوریسم  049/0  786/3  185/0  

O7 .826/0 فعالیت زنان در کنار مردان  059/0  714/3  219/0  

O8 684/0 ها.راه اندازی کارگاه  049/0  4 196/0  
O9 663/0 آموزی یا فرصت ادامه تحصیل برای زنان.های نهضت سوادتاثیر برگزاری دوره  048/0  833/3  184/0  

O10 753/0 ادامه تحصیل برای زنان. های نهضت سوادآموزی یا فرصتبرگزاری دوره  054/0  286/3  177/0  
O11 های افزایش تولید محصول مازاد بر مصرف خانوار، تنظیم دخل و خرج زندگی، ثبات و امنیت شغلی ایجاد زمینه

 زنان.
807/0  058/0  428/3  199/0  

O12 730/0 ها و تعاونی روستایی.شرکت زنان در تشکل  052/0  786/3  197/0  

O13 700/0 تقاء کیفیت آموزش و مهارت دانش آموختگان.ار  05/0  643/3  182/0  

O14 .799/0 اقدامات حمایتی از سوی مسئولین دولتی در اشتغال زنان  057/0  547/3  202/0  

O15 725/0 های فعال در حوزه حمایت و توانمندسازی زنان.های مردم نهاد و تعاونیحمایت از سازمان  052/0  69/3  192/0  

T1 .835/0 وجود موانع اجتماعی همچون سخت بودن زمینه سواد آموزی، رشد تحصیلی و کیفیت پایین آموزش  06/0  615/1  097/0  

T2 .)854/0 وجود موانع اقتصادی پیش روی زنان روستایی )کمبود سرمایه و طولانی شدن زمان دسترسی زنان به اعتبارات  061/0  2 122/0  

3T 911/0 های زنان.ون نگرش جامعه و مردان به توانمندیوجود موانع فرهنگی همچ  065/0  2 13/0  
T4 752/0 آور بودن مردان.فرهنگ مرد سالاری در روستاها و فقدان انگیزه در زنان به علت نان  054/0  1 054/0  

 های پیش رو بر تهدیدهانشانه غلبه فرصت جمع

 

 

 

905/13 

 

 

997/0  127/3 
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تغییر  5/2تا  5/1ین ب( بود در نتیجه میانگین 3( و متوسط )2(، زیاد )1ت گزینه خیلی زیاد )همچنین اکثر پاسخ سوالا

امل جه ماتریح عوبا توجه به نتیماتریح ارزیابی عوامل داخلی و خارجی آورده شده است.  8و  7کند. در جداول می

ارد رتری دوستایی شهرستان شفت بهای مشارکت زنان در اقتصاد رداخلی کاملا مشخص است که نقاط قوت بر ضعف

های پیش رو بر از غلبه فرصت است. همچنین بررسی ماتریح عوامل خارجی نیز نشان زیرا 

 5/2بنای مقدار تهدیدهای مشارکت زنان در اقتصاد روستایی شهرستان شفت دارد. زیرا مقدار محاسبه شده بزرگتر م

 (.است )

 

 
 و اقدام استراتژیک در روستاهای شهرستان شفت  SWOTماتریح موقعیت مدل  .3شکل 

 

پذیری سیبآتوان گفت و برتری نقاط قوت و فرصت بر نقاط ضعف و تهدید، می SWOTبا توجه به وضعیت نقاط مدل 

ا هقویت قوتتود و وجمها و تهدیدهای ریزی مناسب در جهت رفع ضعفروستاها بالا نیست و با اتخاذ استراتژی و برنامه

ن مدل رک 4سی توان به وضعیت مورد نظر هدایت کرد. بنابراین با بررها، روستاهای مورد مطالعه را میو فرصت

SWOT  موقعیت روستاهای شهرستان شفت در وضعیتSO نابراین گیرد. بها قرار میها و فرصتیعنی برتری قوت

( SO)نگری شفت لازم است از راهبرد تهاجمی و استراتژی باز برای مشارکت زنان در اقتصاد روستایی شهرستان

ستاهای و موقعیت مشارکت زنان در اقتصاد رو SWOTهای تعریف شده مدل استراتژی 3استفاده کرد. در شکل 

 شهرستان شفت نشان داده شده است.

 

 SWOTارائه راهبردها براساس مدل  

شود. همچنین با وین راهبرد است که بوسیله آن، اطلاعات مقایسه میاین مدل یکی از ابزارهای مهم در فرایند تد   

استفاده از این ماتریح، امکان تدوین چهار انتخاا با استراتژی متفاوت از نظر درجه کنشگرهای متفاوت در فضا فراهم 

زمان و هماهنگ با ها با یکدیگر همپوشانی داشته و یا به طور همشود، البته در جریان عمل، برخی از استراتژیمی

، برای حضور و مشارکت زنان در اقتصاد SWOTآیند. با توجه به نتایج بدست آمده از تحلیل یکدیگر به اجرا در می
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(. با توجه به مطالب فوق و ماتریح عوامل داخلی 9شود )جدول روستایی شهرستان شفت، راهبردهای زیر پیشنهاد می

های قعیت مشارکت زنان در توسعه اقتصادی روستاهای شفت، استراتژیو خارجی و همچنین ماتریح ارزیابی مو

 گردد.( زیر ارائه میSOتهاجمی )
 گیری. های توسعه روستایی در سطوح بالای تصمیمافزایش توجه به مشارکت زنان در برنامه -

های ر جهت ایجاد کارگاهافزایش دسترسی زنان روستایی به منابع مالی و اعتباری دولتی و برداشتن موانع اخذ اعتبا -

 کوچک تولیدی و اشتغال زنان در روستا.

 
 و راهبردهای افزایش مشارکت زنان در اقتصاد روستایی شهرستان شفت  SWOTماتریح مدل  .9جدول 

 

 عوامل خارجی                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 عوامل داخلی

  

 (Opportunitiesها )فرصت
1O. امین مالی زنان در قالب اعتبارات برای مشاغل خانگی، احداث ت

-های صنایع کوچک تبدیلی و تکمیلی، صنایع دستی، اقامتگاهکارگاه
 گردی و .... های بوم

2O .های محلی جهت عرضه محصولات زراعی، باغی، گسترش بازارچه
 دامی و صنایع تبدیلی و دستی.

3O. قتصادی خاص فعالیت زنان های اایجاد و راه اندازی بنگاه
 روستایی.

4O .های ارتباطی و منابع اطلاعاتی )رادیو، تلویزیون، گسترش راه
های مروجان، همسایگان، مرکز ترویج و خدمات کشاورزی، نشریه

 های ترویجی آموزشی و اینترنت(.محلی، تعاونی تولید، کلاس
5O . زمینه هویت دادن و استقلال بخشیدن به زنان و فراهم کردن

 فرهنگی و سیاسی. –اجتماعی  –فعال آنها در امور اقتصادی  تمشارک
6O . توسعه گردشگری کشاورزی )اگروتوریسم( در شهرستان و

 نیازسنجی آن.
7O .پذیری، اعتماد فعالیت در کنار مردان که موجب افزایش مسئولیت

 به نفح و خوداتکایی زنان.
8O .گری، حصیر بافی، بافندگی، های خیاطی، سفالراه اندازی کارگاه

بندی صنایع تبدیلی همچون: ولید ترشی، مربا، منجمد کردن و بسته
 سبزیجات و حبوبات، تولید خشکبار و ...

9O .های نهضت سوادآموزی یا فرصت ادامه تاثیر برگزاری دوره
تحصیل بر مهارت آموزی و افزایش انگیزه زنان جهت مشارکت در 

 اقتصاد روستایی. 
10O .های نهضت سوادآموزی یا فرصت ادامه تحصیل، برگزاری دوره

 فرصتی برای افزایش انگیزه زنان جهت مشارکت در اقتصاد روستایی.
11O. های افزایش تولید محصول مازاد بر مصرف خانوار، ایجاد زمینه

ای تنظیم دخل و خرج زندگی، ثبات و امنیت شغلی زنان بعنوان انگیزه
 آنان در اقتصاد روستایی.جهت افزایش مشارکت 

12O .ها و تعاونی روستایی جهت افزایش شرکت زنان در تشکل
 مشارکت آنان در اقتصاد روستایی.

13O .  ارتقاء کیفیت آموزش و مهارت دانش آموختگان در جهت
 افزایش مشارکت آنان در اقتصاد روستایی.

14O .ور اقدامات حمایتی مسئولین دولتی در اشتغال زنان به منظ
 افزایش مشارکت آنان در اقتصاد روستایی.

15O .های فعال در حوزه های مردم نهاد و تعاونیحمایت از سازمان
حمایت و توانمندسازی زنان جهت افزایش مشارکت آنان در اقتصاد 

 روستا. 

 (Threatsتهدیدها )
1T . وجود موانع فرهنگی )نگرش جامعه و مردان به

و عدم استفاده از قدرت  های زنان روستاییتوانمندی
و همه توانایی آنها( در افزایش مشارکت زنان در 

 اقتصاد روستایی.
2T . وجود موانع اقتصادی )کمبود سرمایه و طولانی

شدن زمان دسترسی زنان به اعتبارات( در افزایش 
 مشارکت زنان در اقتصاد روستایی.

3T . وجود موانع اجتماعی )سخت بودن زمینه سواد
های رشد تحصیلی و کیفیت پایین آموزشآموزی، 

های ترویجی( در افزایش نهضت سوادآموزی و دوره
 مشارکت زنان در اقتصاد روستایی.

4T . فرهنگ مرد سالاری در روستاها و فقدان انگیزه
آور بودن مردان، تهدیدی مقابل در زنان به علت نان

 افزایش مشارکت زنان در اقتصاد روستایی.

 (Strength) نقاط قوت
1S وجود زنان و مشارکت آنان بعنوان بخش اعظمی از .

 نیروی انسانی. 
2S.  انگیزه  زنان در توسعه و تکامل خود، خانواده و حفظ

 محیط زیست از طریق افزایش مشارکت.
3S. های زراعی، باغی، دامی و لبنی و... در وجود فعالیت

 افزایش مشارکت زنان.
4S.  مذهبی در  جلگه و توسعه گردشگری طبیعی و

 گردی. های بومکوهستان و فعالیت زنان در اقامتگاه
5S. ریزان توسعه به استفاده از مشارکت زنان توجه برنامه

 روستایی در رسیدن به توسعه پایدار شهرستان.
6S.  حمایت زنان جهت تولید محصولات سالم مازاد و

 عرضه به بازارهای اطراف )امنیت غذایی شهرستان(.
7S. های گردشگری، افزایش گردشگران و تاثیر جاذبه

 افزایش فروش صنایع دستی روستایی شهرستان.
8S.  تجلیل از زنان روستایی بعنوان اولین مدیران منابع

 طبیعی و نگهبانان طبیعی محیط در شهرستان.
9Sاجلاس ریو( در  21های جهانی )دستور کار . سیاست

 میت کار زنان.گذاری توسعه روستایی به اهقانون
10S وجود بستر فرهنگی مناسب جهت پذیرش اشتغال .

 زنان روستایی شهرستان.
11S .ها و نهادهای مالی به کسب و نگرش مثبت بانک

 کارهای زنان روستایی.
12S.  افزایش تقاضای محصولات کشاورزی طبیعی و

 ارگانیک از طرف مصرف کنندگان شهری.

 (:SOتهاجمی ) –های رقابتی استراتژی
تاکید بر مشارکت زنان در کنار مردان و اشتغال این قشر از نیروی . 1

14O 12S 7O1S ) ی و خدماتیهای مختلف تولیدکار روستا در بخش
14O 12S.) 
گردی و گردشگری روستایی و استفاده از قابلیت زنان در . توسعه بوم2

عرصه صنایع دستی و محصولات تبدیلی جهت عرضه به گردشگران و 
 (.8O6S 6O4S 3O3Sمناطق شهری پیرامونی )

های کوچک در . تامین مالی و اعطای اعتبار جهت ایجاد کارگاه3
راستای تولید مازاد و اشتغال و همچنین پرداخت تسهیلات بانکی 

 (. 8O11S6O7S1O6Sمدت دار با بهره بسیار کم )
های جهانی . تاکید بر توسعه پایدار روستایی در راستای سیاست4

حمایت از زنان و تجلیل از آنان جهت حفط و حراست از منابع طبیعی 
و محیط زیست روستایی و همچنین حمایت مسئولین و نهادهای 
دولتی از زنان به منظور مشارکت و نقش پررنگ آنها در توسعه اقتصاد 

 (.14O1S14O9S5O8Sروستایی)
ردمی، های م. استراتژی حمایت از مشارکت زنان با ایجاد سازمان5

ها و غیرو و همچنین بالا بردن سطح آگاهی خانوارها و تعاونی
آموزشهای مفید به آنها جهت استقبال از این فرصت در راستای 
افزایش سطح درآمد خانوارها و رفاه اجتماعی روستائیان 

(15O1S12O6S.) 
. استراتژی حذف موانع فرهنگی موجود و ایجاد شرایط مناسب برای 6

زنان و تغییر نگرش مردان و زنان نسبت به مشارکت ادامه تحصیل 
های اقتصادی و همچنین بکارگیری و اشتغال زنان در زنان در فعالیت

 (.9O11S5O10Sامور محوری روستاها )

 (:STهای تنوع بخشی )استراتژی
. از بین بردن موانع فرهنگی پیشروی زنان اعم 1

در  هاها، نهادهای دولتی و بانکمردان و سازمان
راستای مشارکت آنها در توسعه اقتصاد روستایی 

(4T10S 1T1S .) 
. تقویت ارتباط روستا با مناطق شهری اطراف از 2

های های ارتباطی و استفاده از رسانهطریق شبکه
نوظهور جهت ارائه و فروش کالاهای تولیدی 
کشاورزی و صنایع دستی و آموزش از طریق 

 (.12S7S 3T6Sهای اجتماعی )اینترنت و شبکه
سازی محیط زیست روستایی و حفظ و . سالم3

انداز ممانعت از تخریب منابع طبیعی و حفط چشم
 (. 8S4Sگردی و گردشگری )طبیعی جهت توسعه بوم

های کم بازده و تسهیلات بانکی . اعطای وام4
طولانی مدت و برداشتن موانع اداری به منظور 

ه اقتصادی سرعت بخشی به مشارکت زنان در توسع
 (. 2T11Sروستاها )

 (Weaknessنقاط ضعف )
1W .عدم آشنایی با مسائل و مشکلات زنان در فعالیت-

 های اقتصادی روستاهای شهرستان.
2W . ناچیز شمردن مشارکت زنان در فعالیتهای اقتصاد

 روستایی.
3W.  کمبود سرمایه و قدرت مالی ضعیف زنان کارآفرین

 روستایی در شهرستان.

 (:WOهای بازنگری )استراتژی
ها و موسسات و نهادهای مالی در تخصیص منابع . همکاری بانک1

کت زنان در فعالیتهای تولیدی و خدماتی مالی جهت اشتغال و مشار
 .(3W)روستاها 

های مشترک در . آموزش و تشویق خانوارها با برگزاری کلاس2
های مختلف اقتصادی و راستای تحقق مشارکت زنان در عرصه

 (. 9Wخدماتی )تولیدات کشاورزی، دامی، صنایع دستی و غیرو....( )

 (:WTهای تدافعی )استراتژی
سازی و تشویق خانوارها به مشارکت زنان . زمینه1

 (.6W2W1Tدر امور اقتصادی روستا )
های لازم به زنان در جهت برقراری . دادن آموزش2

گردی و ارتباط با گردشگران و احداث  اقامتهای بوم
 (.9W7W3Tعرضه تولیدات محلی در این اماکن )



 13  و همکاران طلبشیآسا.. / .شیافزا یراهبرد هایتیاولو نییتع 

4W .جاد های نوین در تولید صنایع دستی و اینبود فناوری
 تنوع در آن جهت عرضه و صادرات.

5W .های ترویجی توسط مروجان.کمبود برگزاری کلاس 
6W ..نگرش منفی مردان نسبت به توانمندی زنان 
7W .های تحصیلی عدم امکان رشد و گسترش رشته

 براساس استعدادهای زنان در شهرستان.
8W .های توسعه روستایی متناسب با احی برنامهعدم طر

 نیاز زنان در شهرستان.
9W .ای در گروههای فنی و حرفهکمبود و نبود آموزش-

 های عمده فعالیت اقتصاد روستایی شهرستان.

 های مختلفیی با جنبههای آموزشی جهت آشنا. برگزاری گارگاه3
گردی و گردشگری و اشتغال و فعالیت مشارکت زنان در بخش بوم
 (.5W5Wزنان در این بخش خدماتی )

زه های سنتی تولید و فروش و استفاده از حو. بازنگری در شیوه4
های نوین در تولید محصولات کشاورزی و صنایع دستی و فناوری

ات آن جهت عرضه تولیدات همچنین استفاده از اینترنت و امکان
(4W.) 
های توسعه روستایی و پررنگ کردن نقش و . بازنگری در طرح5

اغت مشارکت زنان در توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و اوقات فر
(9W2W1W.) 
و  کلات. استفاده از افراد با تجربه متخصص جهت آشنایی زنان با مش6

های برگزاری کلاسچگونگی برخورد با آنها از طریق مشاوره و 
 آموزشی.

ین ها و تسهیل ارتباط ب. ساخت یا تعمیر شبکه راه3
 (.8Wروستا و مناطق شهری اطراف )

 . استفاده از مروجان و برگزاری کلاسهای ترویجی4
در زمینه کشاورزی و صنایع دستی و نقش مشارکت 
آنها در تامین مایحتاج خانوارهای روستایی 

(3T5W.) 
ن ت مستر از زناهای متولی و حمای. نظارت سازمان5

در توسعه اقتصادی روستاها به منظور تحقق اهداف 
و  مشارکت ) افزایش درآمد خانوارها، اشتغال جوانان

 (.1T8W1Wکاهش مهاجرت از روستا( )

 

 
ارهای ککسب و  های آموزشی جهت کسب مهارت و تقویت روحیه خودباوری زنان برای راه اندازیتعیین و برگزاری دوره -

 دماتی در روستاها.تولیدی و خ

الا بردن ه منظور بالحسنه بهای قرضهای تولیدی و همچنین صندوقها، اتحادیه و تعاونیحمایت از زنان در قالب تشکل -

 توان مالی آنها.

و فروش  های نوین بازاریابی جهت عرضهها و امکانات لازم جهت عرضه تولیدات و همچنین روشایجاد زیرساخت -

 محصولات.

 ردن موانع فرهنگی و اجتماعی پیش روی زنان جهت مشارکت آنان در توسعه اقتصاد روستایی.از بین ب -

گیری زنان ظور بکارهای توجیهی به منهای دولتی و اجتماعی و برگزاری کلاسبالا بردن سطح سواد زنان از طریق رسانه -

 بعنوان مدیران محیط زیست و محافظان منابع طبیعی روستا. 

ه بگردی( بومریسم )بر حضور موثر زنان روستایی و مشارکت آنان در امر گردشگری، اگروتوریسم و اکوتو افزایش و تاکید -

 زایی خانوارها. منظور افزایش اشتغال و درآمد

 

 (QSPMهای منتخب )بندی استراتژیاولویت
می کریزی رنامهماتریح ب های انتخاا شده در مرحله قبل، ازبندی استراتژی، برای اولویتSWOTدر ادامه مدل    

QSPM لیل جزیه و تحتاده از ها با استفریزیهای قابل قبول در برنامهگیری درباره استراتژیاستفاده شده است. تصمیم

ود. شی میگیرگیرد. در این مرحله در ارتباط با استراتژی قابل قبول، تصمیمعلمی و قضاوت شهودی صورت می

وان الا به عنابیت بهای دارای جذریزی کمی مشخص شده و استراتژیفاده از ماتریح برنامهجذابیت هر استراتژی با است

تژیک کمی استرا ریزیرنامهگردد. برای تعیین جدول بها تعیین میریزیدار در برنامههای مورد تاکید و اولویتاستراتژی

 شود.ها، مراحل زیر طی میریزیدر برنامه

سپح کلیه  قل شده،ریزی استراتژیک منترجی و امتیاز وزنی هر یک از آنها به جدول برنامهابتدا عوامل داخلی و خا -

 وند.شریزی استراتژیک فهرست میهای قابل قبول پیشنهاد شده در ردیف بالای ماتریح برنامهاستراتژی

از  ی، امتیازیستراتژین هر اها، بنا به اهمیت آن در تدوبرای تعیین جذابیت هر استراتژی در یک مجموعه از استراتژی -

 شود. داده می 4تا  1

این  ردد، بهگهای مرحله اول در امتیاز جذابیت مرحله دوم ضرا میبرای بدست آوردن جمع امتیاز جذابیت، وزن -

دهنده یت نشانآید. جمع امتیازهای جذابترتیب، مجموع امتیاز جذابیت هر یک از عوامل هر استراتژی به دست می

 ها است. هر یک از عوامل در یک مجموعه از استراتژیجذابیت 

 هایتراتژاز اس کیهر  یینها تیجذاب ازیامت ک،یاستراتژ یکم یزریهر ستون جدول برنامه تیجذاب یازهایاز جمع امت -

 .برخوردار هستند یشتریب تیاست که از جذاب هایییاستراتژ انگریکه ب دآییبه دست م

ها است. در نتیجه بهترین استراتژی نسبت به سایر استراتژی بودن آن دهنده مطلوبتشانامتیاز جذابیت بیشتر ن   

و نتایج جدول  SWOTهای انتخاا شده براساس ماتریح ، استراتژی11کند. در جدول بندی میاستراتژی را اولویت

QSPM نتایج کمی جدول  و با توجه به نمره جذابیت و اولویت هر یک از آنها آورده شده است. بنابراینQSPM  نشان
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 هایدوره یبرگزار" دهد که اولین و مهترین اولویت مشارکت زنان در توسعه اقتصادی روستاهای شهرستان شفت،می

در  یو خدمات یدیتول یکسب و کارها یراه انداز یزنان برا یخودباور هیروح تیجهت کسب مهارت و تقو یآموزش

های نوین دوم و سوم تا هشتم در این جدول آمده است. بنابراین با آموزش روشاست. بدین ترتیب اولویت  "روستاها

تواند باعث افزایش اشتغال و جلوگیری از مهاجرت به سمت کسب و کار و همسویی آن در ارتباط با امر گردشگری می

تواند باعث آنها می شهرها باشد. همچنین با بر طرف کردن نگرش مدیران و مردان در راستای اشتغال زنان در کنار

های آموزشی و مشاوره جهت همکاری زنان در توسعه افزایش درآمد خانوارها گردد. این امر مستلزم برگزاری کلاس

البته تامین نیاز مالی زنان و برداشتن موانع اخذ اعتبار و تسهیل و تسریع مراحل اداری و  اقتصاد روستایی است.

تواند در توسعه این رویکرد )مشارکت زنان( بیشتر موثر واقع گردد. در این راستا یپرداخت آن بعد از مرحله سوددهی م

های نوین آموزشی و ارتباط با دنیای پیرامون روستا( مناسب و افزاری )روشها( و نرمافزاری )زیرساختشرایط سخت

تواند در با مشکلات رودرو می حمایت، نظارت و رصد دائمی عملکرد زنان شاغل و ارائه راهکارهای مفید جهت مواجه

 موفقیت آنان موثر واقع گردد.

 

  کیاستراتژ یزیردر برنامه یکم یزریبرنامه حیماتر .10جدول 

ی و 
ل داخل

عوام

ی
خارج

کد گویه 
ت 
ب اهمی

ضری
 هااستراتژی 

 هشتم هفتم ششم پنجم چهارم سوم دوم اول

امتیاز 

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

جامتیاز  
ت

ذابی
 

جمع
امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

 

ت )
ط قو

نقا
S)

 

1S 044/0  4 176/0  4 176/0  4 176/0  4 176/0  5/3  154/0  4 176/0  4 176/0  4 176/0  
S2 049/0  75/3  183/0  2 098/0  5/3  171/0  3 147/0  3 147/0  5/3  171/0  3 147/0  3 147/0  

3S 056/0  3 168/0  2 112/0  2 112/0  2 112/0  4 224/0  2 112/0  2 112/0  2 112/0  

4S 042/0  2 084/0  3 126/0  3 126/0  1 042/0  5/3  147/0  5/1  063/0  3 126/0  4 168/0  

5S 036/0  3 108/0  5/1  054/0  5/3  126/0  5/2  09/0  3 108/0  2 072/0  3 108/0  3 108/0  

6S 303/0  5/3  116/0  5/2  083/0  5/3  116/0  2 066/0  3 099/0  2 066/0  2 066/0  3 099/0  

7S 055/0  2 11/0  2 11/0  3 165/0  2 11/0  3 165/0  5/2  138/0  2 11/0  4 22/0  

8S 041/0  5/3  144/0  5/1  062/0  3 123/0  5/1  062/0  5/1  062/0  2 082/0  4 164/0  3 123/0  

9S 046/0  4 184/0  5/2  115/0  2 092/0  3 138/0  5/1  069/0  5/3  161/0  5/2  115/0  2 092/0  

10S 052/0  3 156/0  2 104/0  2 104/0  5/1  078/0  2 104/0  4 208/0  3 156/0  5/2  13/0  

11S 044/0  5/1  066/0  5/3  154/0  2 088/0  3 132/0  2 088/0  5/1  066/0  2 088/0  2 088/0  

12S 049/0  2 098/0  5/1  074/0  1 049/0  5/1  074/0  3 147/0  2 098/0  5/1  074/0  2 098/0  

ف )
ضع

ط 
نقا

W)
 

1W 048/0  5/2  12/0  5/1  072/0  5/2  12/0  5/2  12/0  5/2  12/0  5/3  168/0  2 096/0  3 144/0  

2W 046/0  3 138/0  2 092/0  5/2  115/0  5/3  161/0  2 092/0  3 138/0  2 092/0  3 138/0  

3W 05/0  2 1/0  5/3  175/0  3 15/0  3 15/0  5/2  125/0  5/1  075/0  5/1  075/0  3 15/0  

4W 052/0  5/1  078/0  5/3  182/0  5/2  13/0  5/2  13/0  5/3  182/0  5/1  078/0  1 052/0  5/2  13/0  
W5 051/0  5/1  077/0  2 102/0  5/3  179/0  5/2  128/0  2 102/0  2 102/0  3 153/0  5/2  128/0  

6W 049/0  3 147/0  5/2  123/0  5/2  123/0  5/2  123/0  5/1  074/0  4 196/0  3 147/0  5/1  074/0  

7W 049/0  5/2  123/0  5/1  074/0  3 147/0  3 147/0  5/1  074/0  5/2  123/0  3 147/0  2 098/0  

8W 052/0  2 104/0  3 156/0  3 156/0  3 156/0  2 104/0  5/2  13/0  2 104/0  2 104/0  

9W 054/0  2 108/0  2 108/0  3 162/0  5/2  135/0  5/1  081/0  2 108/0  5/3  189/0  5/2  135/0  

 10ادامه جدول 

ی و 
ل داخل

عوام

ی
خارج

کد گویه 
ت 
ب اهمی

ضری
 هااستراتژی 

 هشتم هفتم ششم پنجم چهارم سوم دوم اول

امتیاز 

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

امتیاز  

ت
جذابی

 
ج

مع
امتیاز  

ت
جذابی

 
جمع

 

ت )
ص

ط فر
نقا

O)
 

1O 049/0  2 098/0  5/3  172/0  2 098/0  3 147/0  5/1  074/0  2 098/0  5/2  123/0  2 098/0  
O2 056/0  5/1  084/0  5/2  14/0  5/1  084/0  2 112/0  3 168/0  2 112/0  2 122/0  2 112/0  
O3 046/0  2 092/0  3 138/0  3 138/0  5/2  115/0  2 092/0  5/1  069/0  5/1  069/0  2 092/0  
O4 039/0  2 078/0  5/1  059/0  2 078/0  2 078/0  5/3  137/0  2 078/0  3 117/0  2 078/0  
O5 039/0  5/3  137/0  3 117/0  5/2  098/0  3 117/0  5/1  059/0  5/2  098/0  2 078/0  5/2  098/0  
O6 049/0  2 098/0  5/2  123/0  5/2  123/0  2 098/0  3 147/0  2 098/0  5/1  074/0  4 196/0  
O7 059/0  3 177/0  5/2  148/0  2 118/0  5/1  089/0  2 118/0  5/3  207/0  5/2  148/0  3 177/0  
O8 049/0  5/1  074/0  5/3  172/0  3 147/0  2 098/0  3 147/0  5/2  123/0  5/1  074/0  3 147/0  
O9 048/0  2 096/0  5/1  072/0  5/3  168/0  5/1  072/0  2 096/0  5/2  12/0  3 144/0  5/1  072/0  



 15  و همکاران طلبشیآسا.. / .شیافزا یراهبرد هایتیاولو نییتع 

O10 054/0  2 108/0  5/1  081/0  3 162/0  1 054/0  5/1  081/0  2 108/0  3 162/0  2 108/0  
O11 058/0  5/2  145/0  2 116/0  2 116/0  2 116/0  5/2  145/0  5/1  087/0  2 116/0  3 174/0  
O12 052/0  5/2  13/0  2 104/0  5/2  13/0  4 208/0  2 104/0  5/2  13/0  2 104/0  5/1  078/0  
O13 05/0  5/2  125/0  2 1/0  5/3  175/0  5/2  125/0  5/1  075/0  2 1/0  3 15/0  2 1/0  
O14 057/0  5/3  2/0  3 171/0  5/2  143/0  3 171/0  5/2  143/0  3 171/0  5/1  086/0  5/2  143/0  
O15 052/0  2 104/0  5/2  13/0  2 104/0  

 

 

4 208/0  2 104/0  2 104/0  3 156/0  3 156/0  

ط تهدید )
نقا

T)
 

T1 06/0  2 21/0  5/1  09/0  3 18/0  2 12/0  1 06/0  4 24/0  3 18/0  2 12/0  
T2 061/0  5/1  092/0  4 244/0  2 122/0  3 183/0  5/1  092/0  2 122/0  5/1  092/0  3 183/0  

3T 065/0  3 195/0  5/1  098/0  3 195/0  2 130/0  5/1  098/0  4 260/0  2 130/0  2 130/0  

T4 054/0  5/1  081/0  1 054/0  5/1  081/0  2 108/0  5/1  081/0  5/3  189/0  2 108/0  3 162/0  

جمع 

 امتیازها

  822
/4

 

 681
/4

 

 19
/5

 

 826
/4

 

 489
/4

 

 045
/5

 

 73
/4

 

 086
/5

 

 
  های انتخاا شدهبندی استراتژیاولویت .11جدول 

 استراتژی انتخاب شده نمره جذابیت
کد 

 استراتژی
 ردیف

سب و ک یازراه اند یزنان برا یخودباور هیروح تیارت و تقوجهت کسب مه یآموزش هایدوره یو برگزار نییتع 19/5
 1SO 1 .در روستاها یو خدمات یدیتول یکارها

( ردیگ)بوم سمیوتورو اک سمیاگروتور ،یو مشارکت آنان در امر گردشگر ییبر حضور موثر زنان روستا دیو تاک شیافزا 086/5
 2SO 2 خانوارها. زاییاشتغال و درآمد شیبه منظور افزا

 3SO 3 یی.زنان جهت مشارکت آنان در توسعه اقتصاد روستا یرو شیپ یو اجتماع یبردن موانع فرهنگ نیاز ب 045/5

826/4 
ظور بالا نه به منقرض الحس هایصندوق نیو همچن یدیتول هاییو تعاون هاتحادی ها،از زنان در قالب تشکل تیحما

 4SO 4 .آنها یبردن توان مال

 5SO 5 ی.رگیمیتصم یدر سطوح بالا ییتوسعه روستا هایتوجه به مشارکت زنان در برنامه شیافزا 822/4

73/4 
 یریبکارگ منظور به یهیتوج هایکلاس یو برگزار یو اجتماع یدولت هایرسانه قیبالا بردن سطح سواد زنان از طر

 6SO 6 .روستا یعیو محافظان منابع طب ستیز طیمح رانیزنان بعنوان مد

 هایهکارگا جادیهت او برداشتن موانع اخذ اعتبار ج یدولت یو اعتبار یبه منابع مال ییزنان روستا یدسترس شیافزا 681/4
 7SO 7 .و اشتغال زنان در روستا یدیکوچک تول

روش فرضه و جهت ع یابیبازار نینو یهاروش نیو همچن داتیو امکانات لازم جهت عرضه تول هارساختیز جادیا 489/4
 8SO 8 .صولاتمح

 

 گیرینتیجه
مطالعه حاضر به بررسی و نقش میزان مشارکت زنان روستایی در اقتصاد روستاهای شهرستان شفت پرداخته است. 

دهد که تاکنون مواهب و دستاوردهای توسعه در جامعه روستایی، بیشتر نصیب مردان شده و زنان ها نشان میبررسی

و  SWOTاند. در این پژوهش از مدل غییرات ناشی از توسعه آسیب و زیان دیدهبیش از مردان از پیامدهای منفی ت

QSPM  و همچنین تحلیل عاملی اکتشافی استفاده شد. با استفاده از مدلSWOT  استراتژی تهاجمی  8در ابتدا

(SO شناسایی و سپح با بکارگیری ماتریح جذابیت یا مدل )QSPM د. ها مشخص گردیبندی استراتژیاولویت

راه  یزنان برا یخودباور هیروح تیجهت کسب مهارت و تقو یآموزش هایدوره یو برگزار نییتع"بطوریکه استراتژی 

بر حضور موثر  دیو تاک شیافزا "بعنوان اولویت اول، استراتژی "در روستاها یو خدمات یدیتول یکسب و کارها یانداز

اشتغال و  شی( به منظور افزاگردی)بوم سمیو اکوتور سمیتوراگرو ،یو مشارکت آنان در امر گردشگر ییزنان روستا

زنان جهت  یرو شیپ یو اجتماع یبردن موانع فرهنگ نیاز ب"بعنوان اولویت دوم، استراتژی  "خانوارها زاییدرآمد

و  هحادیات ها،از زنان در قالب تشکل تیحما"بعنوان اولویت سوم، استراتژی  "ییمشارکت آنان در توسعه اقتصاد روستا

بعنوان اولویت چهارم،  "آنها یالحسنه به منظور بالا بردن توان مالقرض هایصندوق نیو همچن یدیتول هاییتعاون

بعنوان اولویت  "یرگیمیتصم یدر سطوح بالا ییتوسعه روستا هایتوجه به مشارکت زنان در برنامه شیافزا"استراتژی 

به  یهیتوج هایکلاس یو برگزار یو اجتماع یدولت هایرسانه قیاز طر بالا بردن سطح سواد زنان"پنجم، استراتژی 

بعنوان اولویت ششم، استراتژی  "روستا یعیو محافظان منابع طب ستیز طیمح رانیزنان بعنوان مد یریمنظور بکارگ

 هایکارگاه جادیو برداشتن موانع اخذ اعتبار جهت ا یدولت یو اعتبار یبه منابع مال ییزنان روستا یدسترس شیافزا"

و امکانات لازم جهت  هارساختیز جادیا"بعنوان اولویت هفتم و استراتژی  "و اشتغال زنان در روستا یدیکوچک تول
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بعنوان اولویت هشتم انتخاا  "جهت عرضه و فروش محصولات یابیبازار نینو یهاروش نیو همچن داتیعرضه تول

 شدند.

 

 سپاسگزاری
بوده که در گروه جغرافیای دانشگاه آزاد  ییاروستریزی ه دکتری رشته جغرافیا و برنامهمقاله حاضر مستخرج از رسال

 از آن دفاع شده است. رشتواحد اسلامی 

 

 منابع

های اقتصادی و عوامل مؤثر بر آن: پذیری زنان روستایی در فعالیتتحلیلی بر نقش(. 1395امینی، عباس؛ و طاهری، علی حسین. )

(، 2) 12، نشریه علمی علوم ترویج و آموزش کشاورزی ایران. روستایی بخش سیمکان در شهرستان جهرم مورد مطالعه مناطق

37-51. 

های سی میزان مشارکت زنان روستایی در فعالیتربر(. 1392برقی، حمید؛ تقدیسی، احمد؛ تازیکی، رقیه؛ و نادرخانی، زلیخا. )

 .174-155(، 4) 3. برنامه ریزی فضایی )جغرافیا( .)دهستان استرآباد شمالی شهرستان گرگان( کشاورزی

 صفحه. 306. نشر قومحریزی توسعه روستایی در ایران، چاپ سوم، ای بر برنامه(. مقدمه1388رضوانی، محمد رضا. )

 (. موانع توسعه اشتغال زنان روستایی در صنایع1396سواری، مسلم؛ و شعبانعلی فمی، حسین؛ و شریف زاده، محمد شریف. )

 .36-17(، 21) 6. فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستاییدستی شهرستان دیواندره. 

در تدوین استراتژی توسعه گردشگری شهر کاشان.  SWOT-QSPM(. کاربرد مدل 1392فر، محمدرضا. )ضرابی، اصغر؛ و محبوا

 . 58-37(، 4) 3. ریزی فضایی )جغرافیا(پژوهشی برنامه-مجله علمی

عوامل دموگرافیک موثر بر مشارکت زنان روستایی در برنامه های ترویجی: (. 1388عامریان، لیلا. )حسین؛ و بنی ، امیرعلی بیگی

 .133-115(، 2) 7. شناختی زنانفصلنامه علمی مطالعات اجتماعی روان. مطالعه موردی شهرستان سنقر و کلیایی

ر فرآیند توسعه پایدار )مطالعه موردی: استان چهارمحال و کارکرد اقتصادی زنان روستایی د(. 1392غفاری، سید رامین. )

 .42-35(، 86) 22. پژوهشی اطلاعات جغرافیایی )سپهر(-فصلنامه علمی. بختیاری(

های برداری، حفاظت و احیاء عرصهنقش زنان روستایی در بهره(. 1387. )مجتبی، قدیری معصوم؛ و فضیله، خانی؛ منصور، غنیان

 .135-119(، 1) 6. پژوهش زنانالعه موردی استان خوزستان(. )مط طبیعی بیابانی

 .261. چاپ اول. ص انتشارات تیساها. در تحلیل داده SPSS(. کاربرد آمار و نرم افزار 1392غیاثوند، احمد. )

در توسعه  تبیین نقش مشارکت زنان روستایی(. 1391فتوتی، هستی؛ برادران، مسعود؛ سلمانزاده، سیروس؛ و غنیان، منصور. )

-677(، 4) 43. مجله تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزی ایران. روستایی )مطالعه موردی دهستان شاوور شهرستان شوش(

692. 

های کشاورزی زنان روستایی در توانمندسازی بررسی نقش فعالیت(. 1395قنبری، یوسف؛ برقی، حمید؛ و قطبی نژاد، نفسیه. )

 . 76-62،  48. ترویجی توسعه راهبرد -نشریه علمی. : بخش برزک شهرستان کاشان(اقتصاد خانوار )مطالعه موردی

(. شناسایی و تبیین عوامل اجتماعی و اقتصادی موثر بر توانمندسازی زنان روستایی 1394قنبری، یوسف؛ و انصاری، رحیمه. )

 .10-1(، 3) 4. ریزی روستاییمجله پژوهش و برنامه)مطالعه موردی: شهرستان رستم(. 

، چاپ اول، انتشارات ارکان دانشریزی توریسم، های برنامهها و مدل(. تکنیک1391فر، محمدرضا. )کریمی، جعفر؛ و محبوا

 اصفهان.

)مطالعه  بررسی مشارکت اقتصادی زنان روستایی(. 1384. )بیژن ،اجه نوریخو؛ جهانگیر، جهانگیری ؛ عبدالعلی، لهسایی زاده

 . 145-124(، 3) 6. انشناسی ایرمجله جامعه، موردی استان فارس(

بررسی نقش سواد و نیروی کار زنان در درآمد خانوار (. 1388. )محمدصادق، علیایی؛ و مسعود، مهدوی؛ سیدرحیم، مشیری

 .82-69(، 14) 7. فصلنامه جغرافیا و توسعه. روستایی دیواندره استان کردستان زنان: موردی یروستایی مطالعه

. ی آموزشی مؤثر در توسعه کارآفرینی زنان روستاییهابررسی شیوه (.1395. )جلیله، نیسلیمانیان بروج؛ و رضا، موحدی

 .33-24(، 6) 3. راهبردهای کارآفرینی در کشاورزی

http://www.jsi-isa.ir/?_action=article&au=176732&_au=%D8%B9%D8%A8%D8%AF%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%DB%8C++%D9%84%D9%87%D8%B3%D8%A7%DB%8C%DB%8C+%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87
http://www.jsi-isa.ir/?_action=article&au=168003&_au=%D8%AC%D9%87%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C%D8%B1++%D8%AC%D9%87%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C
http://www.jsi-isa.ir/?_action=article&au=176733&_au=%D8%A8%DB%8C%DA%98%D9%86++%D8%AE%D9%88%D8%A7%D8%AC%D9%87+%D9%86%D9%88%D8%B1%DB%8C
http://www.jsi-isa.ir/?_action=article&au=176733&_au=%D8%A8%DB%8C%DA%98%D9%86++%D8%AE%D9%88%D8%A7%D8%AC%D9%87+%D9%86%D9%88%D8%B1%DB%8C
http://jea.sanru.ac.ir/search.php?sid=1&slc_lang=fa&auth=%D8%B3%D9%84%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86+%D8%A8%D8%B1%D9%88%D8%AC%D9%86%DB%8C
http://jea.sanru.ac.ir/search.php?sid=1&slc_lang=fa&auth=%D8%B3%D9%84%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86+%D8%A8%D8%B1%D9%88%D8%AC%D9%86%DB%8C
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بررسی نقش کار پنهان زنان در سطح رفاه خانوار (. 1392. )محمودرضا ،سعیده، شهرکی ؛ و میثم، بندانی، محمودرضا؛ میرلطفی

-49(، 3) 3. ریزی فضایی )جغرافیا(پژوهشی برنامه-مجله علمی. ن هامون(روستایی )مطالعه موردی: زنان روستایی شهرستا

68. 

سازی زنان در روستاهای بندی راهبردهای توانمندشناسایی و اولویت(. 1395وطنخواه نوغانی، آتنا؛ قاسمی، مریم؛ جوان، جعفر. )

اعی نامه علمی مطالعات اجتمفصل(. مطالعه موردی: شهرستان مشهد) QSPM و  SWOTمهاجرفرست بر اساس ماتریح
 .92-61(، 48) 3، شناختی زنانروان

 پ اول. تهران.. چاانتشارات هیأت(. مدیریت استراتژیک. ترجمه: بهروز قاسمی. 1382هریسون، جفری؛ و کارون، سنت جان. )

 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://sppl.ui.ac.ir/?_action=article&au=163695&_au=%D9%85%DB%8C%D8%AB%D9%85++%D8%A8%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://sppl.ui.ac.ir/?_action=article&au=163436&_au=%D8%B3%D8%B9%DB%8C%D8%AF%D9%87++%D8%B4%D9%87%D8%B1%DA%A9%DB%8C
https://sppl.ui.ac.ir/?_action=article&au=163436&_au=%D8%B3%D8%B9%DB%8C%D8%AF%D9%87++%D8%B4%D9%87%D8%B1%DA%A9%DB%8C

